REQUERIMENTO Nº 228/2025

Assunto: Informações sobre o retorno da coleta seletiva.

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, que preste os seguintes

esclarecimentos acerca do retorno da coleta seletiva de lixo no Município de Arcos a

partir do próximo dia 16/09:

• Quais os investimentos e melhorias foram realizadas pelo Município para

o retorno desse serviço?

• Onde será o local utilizado para fazer a triagem e demais procedimentos

de compactação do lixo. Houve investimentos e preparação deste local?

A infraestrutura contempla banheiros e área de alimentação para os

funcionários que prestarão serviços no local?

• Com relação aos equipamentos a serem utilizados no local de triagem do

lixo, houve aquisição de novos equipamentos? Quais?

• Quem será a equipe responsável pela coleta seletiva? A Associação de

Recicladores de Arcos (ARA) continuará firmando parceria com o

Município?

• Quantos veículos serão disponibilizados para a realização da coleta

seletiva? Todos os veículos são de propriedade do Município?

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e

Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 11 de setembro de 2025.

JOÃO PAULO FERREIRA – “JOÃOZINHO”

Vereador